INSTRUÇÃO Nº 79, DE 02 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo 10, do Regimento
Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR EDMILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 1.693.670-1, Assessor, da
Gerência de Documentação, da Diretoria de Gestão da Administração, da Superintendência
da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, Símbolo CC-07 para substituir LISRAEL FERREIRA COSTA, matrícula nº
1.693.566-7, Gerente, da Gerência de Documentação, da Diretoria de Gestão da
Administração, da Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação
de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CC-08, no período de 15/07/2024 a
13/08/2024, por motivo de férias do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 80, DE 02 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo 10, do Regimento
Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR GABRIELLE DA CONCEIÇÃO SILVA ANDRADE, matrícula: 1.703.753-0,
ocupante do Cargo de Assessor, da Gerência de Prestação de Contas, da Coordenação de
Acompanhamento e Avaliação, símbolo CC-07, para substituir ELZA MIYUKI
OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1, Gerente, da Gerência de Prestação de Contas, da
Coordenação de Acompanhamento e Avaliação, da Superintendência Científica e
Tecnológica, desta Fundação, Símbolo CPC-08, no período de 22/07/2024 a 31/07/2024,
por motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA N° 253, DE 28 DE JUNHO DE 2024
Designação de substituto eventual do Subsecretário de Empregabilidade e Empreendedorismo.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no DECRETO Nº 39.002, DE 24 DE
ABRIL DE 2018 que Regulamenta a substituição de ocupante de cargo ou função de direção
ou chefia e dos titulares de unidades administrativas organizadas em nível de assessoria,
resolve:
Art. 1º Designar a servidora LENIMAR FERREIRA CAETANO, matrícula 17166012,
Assessora Especial da Subsecretaria de Empregabilidade e Empreendedorismo da Juventude,
para substituir em seus impedimentos legais, sem acumular vencimentos, o servidor Frederico
Carneiro Couto, matrícula 0282134-6, Subsecretário de Empregabilidade e
Empreendedorismo da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 170, DE 1° DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas no Decreto nº
39.805, de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o Art. 105, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no Art. 5º, inciso I, do Decreto nº
37.296/2016, resolve:
Art. 1º Designar o servidor ANTONIO MENEZES JUNIOR, matrícula nº 0286966,
Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura, lotado na Diretoria de Preservação da
Subsecretaria de Patrimônio Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, para atuar como assessor(a) Técnica em Arquitetura (Laudo
Técnico), junto a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, instaurada em
PORTARIA Nº 140, DE 12 DE JUNHO DE 2024, publicada no DODF nº 111, de 13 de
junho de 2024, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar referente ao processo ID-
SEI nº (00150-00000834/2024-78 e 00150-00003776/2024-34), visando apurar os fatos
referidos no processo mencionado, conforme Art. 231 § único da LC 840/2011, pelos
motivos elencados pela Presidente da Comissão em Memorando Nº 5/2024 -
SECEC/GAB/CPSA-PAD(143842354).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 171, DE 02 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas no Decreto nº
39.805, de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o Art. 105, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no Art. 5º, inciso I, do Decreto nº
37.296/2016, resolve:
AUTORIZAR, nos termos do §3º, do Artigo 144, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, a prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares ao
servidor CALEBE COSTA CAMPOS, matricula 240516-4, Técnico de Atividades
Culturais, no período de 01/09/2024 a 31/08/2027, conforme autos do Processo SEI nº
00150-00003928/2024-07.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 344, DE 1° DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso das competências que lhe
são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº
78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Conceder o benefício do Auxílio Creche ao servidor LEONARDO DELGADO
DUARTE, matrícula nº 241.754-5, Músico, pelo dependente ANTÔNIO FREITAS
DUARTE, com base no Decreto nº 43.491, de 28 de junho de 2022, conforme
documentação constante do Processo 00150-00004066/2024-21.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 345, DE 1° DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar MARINA SANTANA, matrícula nº 240.506-7, Técnico de Atividades
Culturais, para substituir ANDREA GOMES BANDEIRA, matrícula nº 242.683-8, Gerente,
Símbolo CC-08, da Gerência de Prestação de Contas, da Diretoria de Gestão de Parceiras e
Contrato, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Distrito Federal, nos dias 23 e 26/08/2024, por motivo de
Abono de Ponto Anual da titular, conforme Processo nº 00150-00006276/2020-21.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 346, DE 1° DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Fica designado a servidora ELVIA PEREIRA DE SOUSA - Matrícula nº 241.671-9
- Técnico de Atividades Culturais, para atuar como Gestora da Parceria MROSC do Termo
de Fomento referente ao Projeto “Arraiá do Rosário de Pompéia" – Processo nº00150-
00003821/2024-51, competindo-lhe acompanhar a parceria conforme atribuições previstas
no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei
Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem como responsabilizar-se pelo
cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº
5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa
contendo as informações necessárias da parceria, tais como valores dos recursos públicos, o
órgão responsável pela contratação e a Organização da Sociedade Civil, observando a
legislação compilada no Processo nº 00150-00006577/2019-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 347, DE 1° DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar EDSON BARBOSA DOS SANTOS DE ARAUJO, matrícula 0254973-5,
Assessor, Símbolo CC-08, da Coordenação de Projetos e Eventos Especiais, para substituir
SHURAMA PINHEIRO TOLEDO, matrícula 0254729-5, Coordenadora, Símbolo CNE-06,
da Coordenacao de Projetos e Eventos Especiais, da Subsecretaria de Difusao e Diversidade
Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no
período de 07 a 13/07/2024, por motivo da titular estar substituindo o Subsecretário que se
encontra em viagem a serviço, conforme Processo 00150-00004058/2024-85.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 348, DE 1° DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar LEILIANE DAS GRAÇAS OLIVEIRA DANTAS, matrícula nº 174926-9,
Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir MARIA JOSÉ LIRA
VIEIRA, matrícula nº 242889-X, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência da Mala do Livro,
da Diretoria da Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria de Patrimônio Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Distrito Federal, no
período de 01 a 15/08/2024, por motivo de férias regulamentares da titular, conforme
processo SEI nº 00150-00001146/2022-63.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 349, DE 02 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar FABIANA LOPES DE LUCENA, matrícula 0255146-2, Assessor Especial,
Símbolo CPE-06, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, para substituir JOSE

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br